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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Приневская низменность – регион, на изучении которого

более 130 лет назад сформировались основные представления о закономерностях развития

четвертичных палеобассейнов северо-запада России, в том числе – о времени и механизме

возникновения стока из Ладожского озера.

Работами К.К. Маркова, Д.Б. Малаховского, Н.Н. Верзилина, И.И. Краснова и В.Г.

Ауслендера внесен значительный вклад в понимание закономерностей развития

палеогидрологических систем (морских, озерных палеобассейнов и флювиальных систем

стока) на территории Приневья в позднем неоплейстоцене. При геологосъемочных работах с

бурением скважин во второй половине XX века было установлено, что существование древних

систем стока из ладожского палеобассейна в пра-Балтику на территории современной

Приневской низменности фиксируется, по крайней мере, со среднего неоплейстоцена. Отсюда

следует предполагать унаследованный характер заложения современной и существование

более древних палеогидрологических систем-аналогов, развитие которых контролировалось

дифференцированными движениями. Тем не менее, главные палеогидрологические события

на территории Приневской низменности – время и амплитуда изменения уровня

палеобассейнов, а также возникновение и развитие флювиальных (потоковых) систем стока в

плейстоцене–голоцене до сих пор остаются дискуссионными и недостаточно изученными.

Объектом исследования являются разрезы четвертичных отложений, а также

погребенный и современный рельеф Приневской низменности. Предмет исследования –

геологическая история Приневья в плейстоцене–голоцене.

Целью настоящей работы является установление основных особенностей

геологического строения, возраста и основных этапов формирования четвертичной толщи

района исследования и реконструкция хронологии ключевых палеогидрологических событий

на территории Приневской низменности в четвертичное время.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

1. определение и непрерывное прослеживание в латеральном направлении ключевых

стратиграфических уровней и трансгрессивно-регрессивных секвенций, связанных с двумя

разновозрастными – позднеледниковым (Балтийское ледниковое озеро) и позднеголоценовым

(ладожская трансгрессия) – палеобассейнами;

2. выделение стратиграфо-генетических подразделений и корреляция разрезов

четвертичных отложений Приневья на основе сопряженного метода палеогеографических

реконструкций (см. главу 3.1), а также хроностратиграфических, палеогеокриологических и

геохронологических данных;
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3. выяснение связи между строением осадочных последовательностей и современным

и погребенным рельефом;

4. определение абсолютного возраста, гипсометрических уровней и основных этапов

(ярусов) формирования четвертичной толщи Приневской низменности в контексте

хронологии развития палеогидрологических (морских, озерных и флювиальных) систем на

территории Приневья в плейстоцене–голоцене;

5. разработка схемы взаимоотношения береговых линий позднеледниковых и

голоценовых палеобассейнов на территории Приневской низменности.

Научная новизна работы. Впервые на территории Приневья для четвертичной толщи

района была выделена ярусность погребенного рельефа; его формирование связано с

денудационно-аккумулятивными циклами, определяющими и контролирующими развитие

палеогидрологических систем в плейстоцене–голоцене. Также впервые установлены время и

амплитуды снижения уровня воды при первом дренаже Балтийского ледникового озера (БЛО).

Определен возраст финального спуска БЛО и возникновения речной (флювиальной) системы

стока из Ладожского озера в Балтийское море на месте современной Приневской низменности.

Выявлены новейшие дифференцированные тектонические движения в долине р. Нева,

признаки которых фиксируются, по крайней мере, уже с начала позднего неоплейстоцена

(микулинского времени).

Практическая и теоретическая значимость. Результаты работы могут быть

использованы при составлении Государственной геологической карты второго поколения

масштаба 1:200 000 листа О-36-I (Ильменская серия). Полученные данные свидетельствуют о

формировании рельефа района исследования в условиях трансгрессивно-регрессивных

перемещений береговых линий разновозрастных палеобассейнов и могут найти применение в

разработке теоретической основы для изучения современного рельефообразования в

береговой зоне. Установленные закономерности в строении осадочных толщ и реконструкции

ключевых палеогидрологических событий в плейстоцене–голоцене позволяют по-новому

оценить роль новейших дифференцированных движений в развитии палеогидрологических

систем в четвертичное время.

Фактические материалы и личный вклад автора. Выпускная квалификационная

работа основана на материалах, полученных автором в ходе геолого-геоморфологических

работ 2019–2020 гг. на территории Приневья под руководством М.В. Шитова. Всего автором

описано и изучено более 20 разрезов на 6 опорных местонахождениях; по органическим

материалам в 2-х из них в Лаборатории им. В. Кёппена СПбГУ получены 5 новых

радиоуглеродных датировок (прил. 1). В ресурсном центре Научного парка СПбГУ

«Рентгенодифракционные методы исследования» автором было проведено петрографическое
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описание и фотодокуметация шлифов песчаников из осташковского тилла в проходящем

естественном и поляризованном свете.

В дипломной работе были использованы результаты георадарного профилирования,

полученные М.П. Кашкевич совместно с Е.А. Павловской осенью 2020 г., а также данные

гранулометрического и морфоскопического анализов при помощи сканирующей электронной

микроскопии (СЭМ), выполненных Р.С. Шухвостовым в 2020–2021 г. Кроме того, в работе

использовались фондовые и архивные материалы С.А. Яковлева, К.К. Маркова, И.И.

Краснова, И.С. Недригайловой, Э.С. Плешивцевой и В.Г. Ауслендера. В результате, автором

были составлены карта четвертичных отложений (рис. 17), схема взаимоотношения

разновозрастных береговых линий Приневья (рис. 23) и разрез четвертичных отложений

Приневской низменности (рис. 18).

Апробация работы. Основные положения дипломной работы докладывались и

обсуждались на следующих конференциях и совещаниях:

1. Ежегодной конференции по результатам экспедиционных исследований «Рельеф и

четвертичные образования Арктики, Субарктики и Северо-Запада России», Санкт-Петербург,

2019–2020;

2. XXVII Международной научной конференция студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов-2020», Москва, 2020;

3. Всероссийской конференции с международным участием «Марковские чтения 2020

года: актуальные проблемы палеогеографии плейстоцена и голоцена», Москва, 2020;

4. Заседании научного семинара отдела палеогеографии четвертичного периода ИГ

РАН, Москва, 2020;

5. XXVIII Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов-2021», Москва, 2021;

6. XXIX Всероссийской молодежной конференции «Строение литосферы и

геодинамика», посвященной 110-летию член-корреспондента АН СССР М.М. Одинцова,

Иркутск, 2021.

Публикации. По теме диплома опубликовано 8 работ; 7 из них входят в базу РИНЦ.

Благодарности. Выражаю огромную благодарность моему научному наставнику и

учителю М.В. Шитову за неизменную помощь, поддержку, вдохновение и новые идеи,

которые рождались в процессе написания данной работы. Автор также благодарит своего

научного руководителя Л.А. Савельеву за помощь в решении организационных вопросов.

Автор глубоко признателен В.Ю. Кузнецову, заведующему Лабораторией

геоморфологических и палеогеографических исследований им. В. Кёппена СПбГУ, и А.Ю.

Петрову, сотруднику лаборатории, благодаря которым удалось получить серию новых
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радиоуглеродных датировок и провести ревизию старых геохронологических материалов из

разрезов Приневья. Выражаю искреннюю благодарность за ценные консультации,

предложения и замечания д. г.-м. н., профессору кафедры осадочной геологии Института наук

о Земле СПбГУ, Ю.С. Бискэ. Автор признателен также А.В. Русакову, заведующему кафедрой

почвоведения и экологии почв ИНоЗ СПбГУ, за помощь в определении генезиса палеопочв.

Выражаю искреннюю благодарность участникам полевых работ 2019–2020 гг. – Е.А.

Павловской, Е.М. Бобровниковой, В.А. Чеботаревой и Д.Р. Мансуровой. Особо хочу

поблагодарить моего коллегу, молодого ученого Р.С. Шухвостова за содействие и помощь в

организации полевых работ, а также за проведение геокриологических исследований на

территории Приневья.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

1.1 Географическое положение района. Район исследования (рис. 1) располагается на

северо-западе Восточно-Европейской равнины в южной части Карельского перешейка в

пределах Приневской низменности. В административно-территориальном плане территория

Приневья относится к Всеволожскому, Кировскому и Тосненскому районам Ленинградской

области, а также г. Санкт-Петербург.

1.2. Рельеф. В системе геоморфологического районирования область изучения

находится в пределах Приневско-Эстонского района Балтийско-Валдайской области и

относится к Северорусской провинции Русской равнины. Территория Приневской

низменности, с севера ограниченная Центральной (Котовской) возвышенностью Карельского

перешейка, а с юга – Балтийско-Ладожским уступом, представляет собой террасированную

заболоченную равнину высотой от 10–15 до 55–60 м абс. (Геоморфологическое…, 1980).

Современный рельеф имеет, преимущественно, озерно-ледниковое, ледниковое, озерное и

морское происхождение и был сформирован в позднем неоплейстоцене–голоцене. Среди

форм рельефа широко распространены разновозрастные озерные и озерно-ледниковые

равнины с береговыми валами, песчаными косами и абразионными уступами, образование

которых связано с позднеледниковыми–голоценовыми палеобассейнами; в северной части

района преобладают камовые массивы и останцовые возвышенности.

Рисунок 1. Географическое положение района работ.
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1.3. Гидрография. Район исследования характеризуется молодостью и развитостью

гидрографической сети – реки изучаемой территории с преимущественно снеговым и

дождевым питанием, а также слабо выработанным продольным профилем часто не имеют

речных террас и меандр; принадлежит речная сеть бассейну Балтийского моря (Геология

СССР, Т. 1, 1971). Самая многоводная река – Нева – вытекает из Шлиссельбургской губы

Ладожского озера и впадает в Невскую губу Финского залива, вблизи устья дробясь на

множество рукавов и образуя эрозионную дельту, выработанную в толще отложений

Анцилового озера и Литоринового моря – голоценовых балтийских палеобассейнов. Длина

реки составляет 74 км, средняя ширина – 400–600 м; в самом широком месте (близ устья р.

Тосна) р. Нева достигает 1000–1250 м, а в узком – всего 210 м (у Ивановских порогов).

Глубины реки изменяются от 4,5 до 24 м. Главными притоками Невы являются реки Мга,

Тосна, Ижора, Славянка (левые), Черная, и Охта (правые), которые, однако, почти не

оказывают влияние на ее гидрологический режим – он обусловлен влиянием Ладожского озера

с одной стороны и Финского залива – с другой (Нежиховский, 1981).

Ладожское озеро определяет динамику гидрологического режима р. Нева и рек ее

бассейна в верхнем и среднем течении, а Финский залив – в ее устье. Характерной

особенностью Невы являются подъемы воды в Невской губе, обусловленные сгонно-

нагонным влиянием западных ветров (Геология СССР, Т. 1, 1971).

Наиболее крупными болотными массивами на территории Приневья являются Усть-

Тосненское и Синявинское болота – процессы заболачивания в исследуемом районе получили

широкое развитие, что объясняется равнинностью рельефа, его слабой расчлененностью и

плохой водопроницаемостью грунтов.

1.4. Климат. Климатические условия территории Приневской низменности – умеренно

холодные и влажные – определяются влиянием Атлантического океана, Балтийского моря и

Ладожского озера. Термический режим исследуемого района летом зависит от радиационного

фактора, а зимой определяется, преимущественно, переносом тепла с Атлантики. Средние

температуры июля для исследуемого района составляют 16,5–17,0°С, января – минус 8,0–

8,5°С при средней годовой температуре воздуха 2,4–2,6°С (Физико-географическое

районирование…, 1965).

Территория Приневья характеризуется избыточно влажным климатом с

коэффициентом увлажнения больше единицы. Распределение осадков зависит, в основном, от

расчлененности рельефа – так, на низменных побережьях Финского залива и Ладожского

озера отмечается наименьшее количество; средняя годовая норма осадков для района

исследования составляет 550–600 мм (Геология СССР, Т. 1, 1971).
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1.5. Почвы и растительный покров. В системе фитогеографического районирования

Северо-Запада Европейской части России Приневская низменность относится к Невскому

району Гемибореальной зоны и охватывает долины рек Невы, Ижоры, Тосны, Мги, Назии и

Оредеж (среднее течение). Для изучаемого района характерно преобладание заболоченных

сосновых, реже еловых лесов, а также большого количества распаханных площадей, часто –

мелколиственных лесов с обедненной флорой; местами получили развитие кустарниковые

заросли с господством ивы.

Район исследования с преобладанием подзолистых, дерновых и болотных почв

располагается в лесной зоне, где на достаточно дренированных участках сохраняется

промывной водный режим, в результате чего происходит развитие подзолистых и дерново-

подзолистых почв. Обратный процесс – оглеение в условиях затрудненного стока – приводит

к формированию глеево-подзолистых почвенных профилей (Сенников, 2005).
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ГЛАВА 2. РАЗВИТИЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ ОБ ИСТОРИИ ПРИНЕВЬЯ В

ЧЕТВЕРТИЧНОЕ ВРЕМЯ

В изучении геологической истории Приневья в плейстоцене–голоцене можно выделить

три основных этапа, первый из которых – классический – связан с работами А.А.

Иностранцева, Г. Де-Геера, Ю. Айлио, Н.В. Потуловой, С.А. Яковлева, К.К. Маркова, С.С.

Лапина и Э. Хююппя. Именно в это время были получены первые данные о ключевой роли

послеледниковых гляциоизостатических поднятий в развитии голоценовых палеобассейнов

северо-запада России; в том числе – о времени и механизме возникновения стока из

Ладожского озера в Балтийское море.

Второй этап характеризуется изучением стратиграфии четвертичной толщи

Приневской низменности. Геологосъемочными работами с бурением многочисленных

скважин на территории Приневья (И.С. Недригайлова, В.Г. Ауслендер и др.) было

установлено, что в заполнении глубоких палеодолин залегают разновозрастные тиллы,

озерные, озерно- и водно-ледниковые отложения, а в микулинское время в результате

мгинской (эемской) морской трансгрессии Приневская низменность представляла собой

широкий пролив. Мгинские морские отложения были детально изучены с помощью спорово-

пыльцевого и диатомового методов М.А. Лавровой и М.П. Гричук, О.М. Знаменской и Е.Л.

Черемисиновой. История развития поздне- и послеледниковых палеобассейнов на территории

Приневской низменности отражена в работах Д.Д. Квасова, И.И. Краснова, Б.И. Кошечкина,

И.М. Экмана, М. Саарнисто, а изучение геологической истории р. Нева после первых

исследований Ю. Айлио, С.А. Яковлева и К.К. Маркова было продолжено Д.Б. Малаховским,

Х.А. Арслановым и П.М. Долухановым с соавторами.

Новые идеи в развитии палеогидрологических систем на месте современной

Приневской низменности в конце XX – начале XXI вв. были предложены Н.Н. Верзилиным,

А.А. Никоновым и М.В. Шитовым.

2.1. Классические исследования. Становление научных идей об истории балтийских

и ладожских палеобассейнов в плейстоцене–голоцене началось почти 140 лет назад с работ

профессора Санкт-Петербургского университета А.А. Иностранцева (1882). С 1879 по 1882 гг.

при строительстве Новоладожского канала от устья р. Волхов до быв. дер. Коровкина в 4 км

восточнее устья р. Сясь в южном Приладожье им была изучена толща позднеледниковых–

голоценовых отложений, которая характеризовалась трехчленным строением: две песчаные

пачки водно-осадочного генезиса разделены погребенным торфом или слоем аллохтонного

(намывного) торфа с археологическими находками, получившими позднее название

«Приладожских стоянок Иностранцева». Положение горизонта торфа ниже уреза воды

Ладожского озера позволило сделать А.А. Иностранцеву вывод о том, что «уровень Ладоги во
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времена древнего человека был много ниже современного» (Иностранцев, 1882, с. 228).

Повышение уровня Ладожского озера и захоронение стоянок древнего человека, А.А.

Иностранцев связал с возникновением стока по Свири из Онежского в Ладожское озеро. Это

привело к постепенному повышению уровня воды в Ладоге «до верхней поверхности

ледникового наноса» и образованию пролива между Ладожским озером и Финским заливом,

где «отложился осадок, в котором <…> Нева вырыла современное ложе» (Иностранцев, 1882,

с. 241). Наибольший уровень воды в Ладожском озере А.А. Иностранцев определил по кровле

толщи слоистых песков на р. Волхов и р. Сясь – 4,17 и 5,59 сажени над урезом воды

соответственно, что составляет около 13 и 16 м абс. Таким образом, А.А. Иностранцев сделал

вывод, что в период бытования стоянок доисторического человека «не было р. Нева и никакого

другого сообщения Ладожского озера с бассейном, лежащим от него к западу» (Иностранцев,

1882, с. 240).

В опубликованных в 1928 г. воспоминаниях сына А.А. Иностранцева (М.А.

Иностранцев, 1928, с. 347) он описал его пребывание летом 1877 года в окрестностях с.

Ивановское, где А.А. Иностранцев занимался геологическим изучением долины р. Нева. М.А.

Иностранцев повествовал и о находках его отцом каменного орудия (вероятно, гарпуна –

примечание М.А. Иностранцева), а также черепа доисторического человека, обнаруженных в

Рисунок 2. Местоположение «классических» разрезов в долине р. Нева: I – пос.

Шереметьевка, р. Глубокий; II – Преображенская гора, г. Петрокрепость; III – дер.

Резвых; IV – с. Московская Дубровка; V – c. Кузьминки; VI – дер. Островки; VII – пос.

Новосаратовка.
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береговых обрывах р. Нева: «с этих прогулок отец начал чаще раскапывать прибрежные

горные породы, а затем, через несколько дней, уехал в экскурсию на берег Ладожского озера,

откуда геологические коллекции потекли уже широкой рекой» (Иностранцев, 1928, с. 348).

Идею А.А. Иностранцева с переливом ладожских вод через водораздел р. Мга, которая

якобы раньше впадала в Ладожское озеро и р. Тосна, впадавшей Финский залив (рис. 2)

поддержал Г. Де-Геер (1893). На основе топографических карт и концепции быстрого

гляциоизостатического поднятия Скандинавии Г. Де-Геер сделал вывод, что «Ладожское

озеро уже в послеледниковое время соединялось с Финским заливом, но не у Петербурга, а в

районе Выборга и Вуоксы (порог стока в Гейниоки – 15,4 м абс.). Здесь озеро, должно быть,

имело свой первый сток, который позже из-за неравномерного поднятия сдвинулся к югу, что

привело к образованию Невы. Через эти изменения уровня находится объяснение «стоянкам

Иностранцева»: культурный слой образовался в начальный период трансгрессии Ладоги» (De-

Geer, 1893, с. 538; перевод автора). Г. Де-Геер полагал, что возникший из-за послеледникового

поднятия перекос котловины Ладожского озера привел к затоплению южного Приладожья по

крайней мере до отметки 18 м абс., в то время как на северном побережье Ладоги трансгрессия

не проявилась, а на широте Гейниокского пролива она достигла около 15 м абс. высоты (De-

Geer, 1893).

Представление о ключевой роли послеледниковых поднятий в развитии Ладожского

озера и возникновении р. Нева детализировал и предложил в классической формулировке Ю.

Айлио (1915). По данным изучения древних береговых линий ладожского палеобассейна он

предположил, что в бореальное время Ладожское озеро являлось заливом Анцилового озера

(рис. 3) – его береговые линии были обнаружены Ю. Айлио на территории северо-западного

Приладожья и в Приневской низменности, которая якобы представляла собой широкий

пролив, соединяющий Ладожское озеро с пра-Балтикой (рис. 2; рис. 3). После спуска

Анцилового озера уровень Ладоги понизился, согласно Ю. Айлио, до отметки порога стока в

Гейниоки, а в атлантическое время в ходе литориновой трансгрессии балтийские воды снова

проникли в Ладожское озеро (Ailio, 1915, с. 131). Кроме того, Ю. Айлио было установлено,


[…]


3 Келколово Торф, подошва ЛУ-2723 11250±80 13160±70 Краснов и др., 1995

4 Там же Торф, кровля ЛУ-2720 10850±70 12800±60 Краснов и др., 1995

5 Кирсино Древесина из

ленточных глин

ЛУ-9007 10480±130 12350±220 н. опубл. данные

М.В. Шитова

6 Кузьминки Раст. детрит из

подошвы алевритов

ЛУ-9625 10260±200 12010±360 автор

7 Там же Почва, кровля ЛУ-9008 2180±70 2180±100 автор

8 Там же Раст. детрит из

подошвы песков

ЛУ-9624 3070±60 3270±80 автор

Около 12,5 тыс. кал. л.н. последовало повышение уровня воды в позднеледниковом

палеобассейне, по крайней мере, до высоты 30–32 м абс. – вторая стадия развития БЛО (рис.

23) с накоплением ленточнослоистых глин и алевритов, в нижней части которых фиксируются

следы айсбергового разноса (разрезы № I, II, V, VI). В наиболее полных разрезах в ленточных

глинах насчитывается от 120 до 340 годовых варв; на продолжительность этой стадии

указывает и датировка 12350±220 кал. лет (ЛУ-9007), полученная по древесине из ленточных

глин на высоте около 30 м абс. в Кирсинском карьере в 25 км к юго-востоку от района

исследования (табл. 2).

Начало финальной регрессии БЛО в рельефе Приневской низменности выражается

образованием серии песчано-прибрежных аккумулятивных кос в районе пос. Манушкино и

Ексолово, прислоненных к абразионным уступам на высотах от 30–32 до 25 м абс. и

протягивающихся в юго-восточном и северо-западном направлении соответственно (рис. 17).
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Рисунок 23. Схема взаимоотношений древних береговых линий и корреляции опорных разрезов позднеледниковых–голоценовых

отложений Приневья (составлено автором, 2021).
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Финальный дренаж БЛО на рубеже плейстоцена–голоцена и повторное установление

флювиальных условий, связанное с восстановлением Невской флювиальной системы

фиксируется по закономерному сочетанию озерно-ледниковых и аллювиальных

(флювиальных) песков в разрезах Приневья. Это палеогидрологическое событие в рельефе

проявляется образованием трех уровней террас (24–25 м; 20–22 м; 12–13 м абс.), высотные

отметки площадок которых последовательно снижаются в направлении Финского залива и

долины р. Нева. Песчано-прибрежная коса близ с. Манушкино и береговые валы на высотных

отметках от 22–24 до 14–15 м абс. осложняют плоский рельеф поверхностей разноуровневых

террас и оконтуривают узкую долину, сформировавшуюся на месте современной Приневской

низменности в результате заключительного спуска Балтийского ледникового озера. Возраст

финального дренажа БЛО и окончательного установления стока по Неве определяется

по растительному детриту из косослоистых аллювиальных песков в разрезе Кузьминки

(рис. 23; № III) – 12010±360 кал. лет (ЛУ-9625); после этого времени сток по Неве не

прерывался. Ниже по течению пра-Невы в это время, вероятно, еще продолжалось

накопление эстуарных лимно-аллювиальных отложений с волнистой слойчатостью (рис. 23;

разрезы № V, VI). Аналогичная хронология развития БЛО в позднеледниковое время

фиксируется на территории Швеции и Эстонии, где первый дренаж Балтийского ледникового

озера имеет место около 12,8–12,85 тыс. кал. л.н. (Muschitello et al., 2016), а его окончательный

спуск, по варво- и геохронологическим материалам, происходит от 11,7 до 12,0 тыс. кал. л.н.

(Svensson, 1991; Kalm, 2006; Vassiljev, Saare, 2013), что полностью соотносится с нашими

данными. После спуска Балтийского ледникового озера и начала врезания Невы на низких

высотных отметках в верхнем и среднем течении происходит формирование влажных пойм

(рис. 23; разрезы № I, III), которые, по данным СЭМ, испытали существенное влияние

криогенных и эоловых процессов. Начало врезания Невы, связанное, вероятно, со снижением

базиса эрозии в конце позднеледниковья – начале раннего голоцена в связи с развитием

Иольдиевого моря на месте БЛО после его финального дренажа, подтверждается отметками

тальвега современного русла р. Нева, которые на всем протяжении имеют отрицательные

значения.

Начало субаэральной седиментации на высоте 7–8 м абс. фиксируется по подошве

торфа на Невском Пятачке (разрез № II) с возрастом 11750±300 кал. лет (ЛУ-9964; табл. 2);

его накопление продолжалось вплоть до позднего голоцена, когда развитие торфяников и их

коррелятов – почв – на высотах 8,0–8,5 м абс. прерывается 3,46–3,27 тыс. кал. л.н. (табл. 2)

развитием ладожской трансгрессии с образованием в истоках Невы главного берегового вала

высотой до 18,7 м абс. и формированием вложенных озерно-аллювиальных террас с отметкой

площадки 10–11 м абс. (рис. 23).
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Таким образом, по высотным отметкам трансгрессивных и регрессивных контактов,

связанных с голоценовыми ладожскими палеобассейнами удается определить направления,

амплитуды и скорости дифференцированных движений на территории Приневья в позднем

голоцене. Так, оказывается, что трансгрессивные контакты времени максимума ладожской

трансгрессии, которая в южном и юго-восточном Приладожье достигала 14,0–15,0 м абс.

(Шитов и др., 2019), имеют в верхнем и среднем течении р. Нева высоту всего 8,0–8,5 м абс.

(разрезы № IА, II, III).

Отсюда следует, что со времени максимума ладожской трансгрессии (т.е. за последние

3,2–3,5 тыс. кал. лет) район верхнего и среднего течения Невы испытал опускание не менее,

чем на 5,5–6,5 м, то есть со средней скоростью минус 1,6–2,0 мм/год (рис. 24). Следовательно,

высота порога стока из Ладожского озера контролировалась позднеголоценовыми

движениями, которые в сочетании с донной эрозией и углублением русла стали

причиной завершения ладожской трансгрессии.

Рисунок 24. Области и значения амплитуд позднеголоценовых опусканий и скорости

СВДЗП в среднем – верхнем течении Невы (Шитов и др., 2019) и опорные разрезы

поздне-послеледниковых отложений: 1 – Невская Дубровка; 2 – Невский Пятачок; 3 –

Кузьминки; 4 – Усть-Тосно; 5 – завод им. Свердлова.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате исследования на основе комплекса материалов и методов удалось

установить основные и принципиально важные особенности геологического строения,

определить возраст и основные этапы формирования четвертичной толщи Приневской

низменности, что позволило реконструировать хронологию ключевых событий геологической

истории района и развитие палеогидрологических систем на территории Приневья в

плейстоцене–голоцене.

1. Формирование четвертичной толщи Приневья происходило в результате 4-х

ключевых денудационно-аккумулятивных циклов, в ходе которых сформировалась четко

выраженная ярусность погребенного рельефа.

2. Реликты существования древних флювиальных систем стока субширотной

ориентировки на территории Приневья фиксируются, по крайней мере, уже со среднего

неоплейстоцена (довологодского времени). Заложение этих систем имеет унаследованный

характер и происходит в результате возникновения пространства аккомодации под действием

знакопеременных дифференцированных движений, которые и контролировали

распространение морских и озерных бассейнов, а также систему стока на месте современной

Невы в средне–позднечетвертичное время. Амплитуда локальных опусканий за пост-

микулинское время составляет не менее 15–25 м.

3. Речная (флювиальная) система стока на месте современной Приневской низменности

возникла уже при первом дренаже и снижении уровня Балтийского ледникового озера в

период 13,3–12,5 тыс. кал. л.н. После финального дренажа Балтийского ледникового озера

около 12,0 тыс. кал. л.н. и до настоящего времени сток по Неве не прерывался.

4. Ведущую роль в формировании современного рельефа района исследования имели

аккумуляция и абразия в условиях трансгрессивно-регрессивных перемещений береговой

линии Балтийского ледникового озера, в то время как ладожская трансгрессия в позднем

голоцене имела здесь ограниченное распространение.

5. Развитие позднеголоценовой ладожской трансгрессии и ее завершение

контролировалось сочетанием эрозионных процессов в русле Невы и локальными

знакопеременными движениями в районе среднего течения Невы – сперва восходящими, а

затем – нисходящими, амплитуда которых за последние 3,2–3,5 тыс. кал. лет составила не

менее 5,5–6,5 м.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Радиоуглеродные датировки из разрезов Приневья.
№ Местоположение

разреза

Материал Лаб. № Возраст,
14С-лет

Возраст,

кал. лет

Ссылка

1 Преображенская

г., Шлиссельбург

Торф, подошва ЛУ-2883 5210±90 5990±130 Арсланов и др., 1996

2 Там же Торф, кровля ЛУ-2881 5060±50 5800±70 То же

3 Там же Древесина из

кровли торфа

ЛУ-2879 4340±30 4910±40 То же

4 Келколово Торф, подошва ЛУ-2723 11250±80 13160±70 Краснов и др., 1995

5 Там же Торф ЛУ-2845 11300±40 13190±50 То же

6 Там же Торф ЛУ-2825 11010±50 12940±80 То же

7 Там же Торф ЛУ-2722 11000±50 12930±80 То же

8 Там же Торф ЛУ-2764 10800±60 12760±40 То же

9 Там же Торф ЛУ-2824 10970±40 12880±70 То же

10 Там же Торф ЛУ-2846 10880±40 12800±30 То же

11 Там же Торф, кровля ЛУ-2720 10850±70 12800±60 То же

12 Кирсино Древесина из

ленточных глин

ЛУ-9007 10480±130 12350±220 н. опубл. данные М.В.

Шитова

13 Невский пятачок Торф, подошва ЛУ-9964 10120±150 11750±300 Автор

14 Там же Древесина из

подошвы торфа

ЛУ-1987 9580±80 10930±140 Malachovskij et al., 1996

15 Там же Торф, подошва ЛУ-2326 9550±60 10900±130 Малаховский и др.,

1993а

16 Там же Торф, подошва ЛУ-2295 9510±80 10850±160 Malachovskij et al., 1996

17 Там же Раст. детрит из

кровли алевритов

н.указан 8870±100 9940±160 То же

18 Там же Торф ЛУ-2186 8340±60 9340±90 Малаховский и др.,

1993а

19 Там же Торф, подошва ЛУ-2189 7510±60 8300±70 Malachovskij et al., 1996

20 Там же Почва ЛУ-1890 5690±70 6480±90 То же

21 Там же Торф, подошва ЛУ-2309 4920±140 5670±160 То же

22 Там же Торф, подошва ЛУ-1988 4710±40 5430±80 То же

23 Там же Торф, подошва ЛУ-1989 4130±50 4670±90 То же

24 Там же Раст. детрит из

подошвы песков

н.указан 3580±40 3880±70 Малаховский и др.,

1993а

25 Там же Торф, кровля ЛУ-2174 3400±100 3660±130 То же

26 Там же Торф, кровля ЛУ-9965 3230±80 3460±90 Автор

27 Там же Гиттия, подошва ЛУ-5459 2870±50 3000±80 Dolukhanov et al., 2009

28 Там же Гиттия, кровля ЛУ-5460 2560±50 2630±90 То же

29 Там же Торф, подошва ЛУ-2485 2470±40 2560±100 Малаховский и др.,

1993а

30 Там же Торф, подошва ЛУ-5461 2260±50 2240±70 Dolukhanov et al., 2009

31 Кузьминки Раст. детрит из

подошвы алевритов

ЛУ-9625 10260±200 12010±360 Автор

32 Там же Почва, кровля ЛУ-9008 2180±70 2180±100 То же

33 Там же Раст. детрит из

подошвы песков

ЛУ-9624 3070±60 3270±80 То же

34 Усть-

Тосненский

торфяник

Торф, подошва н.указан 9490±140 10810±220 Кузьмин и др., 1991

35 Невский

лесопарк

Раст. детрит из

подошвы алевритов

ЛУ-2371 7580±90

8380±100 Малаховский и др.,

1993б

36 Там же Гиттия, средняя

часть

ЛУ-1983 5750±50 6550±70 Малаховский и др.,

1993б

37 Там же Древесина из

кровли гиттии

ЛУ-5443 4630±40 5390±60 Dolukhanov et al., 2009

38 Там же Гиттия, кровля ЛУ-5449 4540±70 5180±120 То же

39 Там же Торф, подошва ЛУ-5447 4260±50 4800±80 То же
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40 Там же Древесина из

подошвы торфа

ЛУ-5444 4570±50 5230±120 То же

41 Там же Торф, кровля ЛУ-5446 3070±50 3270±70 То же

42 Там же Торф, кровля ЛУ-2506

3040±50 3240±70 Малаховский и др.,

1993б

43 Там же Торф, подошва ЛУ-1859 2980±70 3150±110 То же

44 Там же Древесина из

алевритов

ЛУ-2505 2910±60 3060±90 То же

45 Там же Торф, кровля ЛУ-2505 2850±50

2970±80 То же

46 Там же Торф, кровля ЛУ-2494 2840±40 2950±60 То же

47 Там же Древесина из

кровли торфа

ЛУ-5445 2940±60 3100±90 Dolukhanov et al., 2009

48 Там же Древесина из

подошвы алевр.

ЛУ-5448 3120±50 3320±60 То же

49 Там же Торф ЛУ-1980 2600±90 2660±130 Малаховский и др.,

1993а