ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Геологическая история и ключевые палеогидрологические события Приневья в плейстоцене-голоцене»

Автор (ФИО) Дуданова Варвара Ивановна

Образовательная программа «География» направление 05.03.02 «География»

Уровень бакалавриат

Руководитель Савельева Лариса Анатольевна, СПбГУ, доцент, к.г.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы. В работе затрагиваются актуальные вопросы палеогеографии Приневья, такие как образование р. Невы, изменения уровня Балтийского ледникового озера в позднеледниковье и ладожской трансгрессии в послеледниковье. Все материалы получены автором самостоятельно и под руководством геолога I категории Отдела

четвертичной геологии и геоморфологии ФГБУ «ВСЕГЕИ», к.г.н. М.В. Шитова в ходе полевых геолого-геоморфологических работ в 2019-2020 гг. При непосредственном участии автора было описано более 20 разрезов позднеледниковых и голоценовых отложений. ВКР Варвары Дудановой – это, в первую очередь, грамотный текст, написанный корректным научным языком и позволяющий сделать выводы о том, что автор владеет терминологией и разбирается в предмете исследований. Весь приведенный картографический материал выполнен на высоком профессиональном уровне. Варвара обладает аналитическим складом ума и готова проводить самостоятельные научные исследования на современном уровне. Результаты исследований были доложены на нескольких научных конференциях и получили положительные отзывы. Качество и объем выполненной работы значительно превышают требования, предъявляемые к ВКР не только по уровню бакалавриата, но и магистратуры, могут быть оформлены в виде статьи и опубликованы в профильном журнале.

Отмеченные недостатки работы. Замечаний к работе и ее выполнению нет.

Заключение руководителя. Представленная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по уровню бакалавриата и заслуживает самой высокой оценки.

Руководитель Савельева Л.А.

« 31 »

мая

2021 г.